¹ Abest, Sara, a Ms. 258. M.

² MSS. Ammanitarum: et infra, Ammonites; loco, Ammonites.

³ Lov., montana haec. At MSS., montanam hanc: Juxta graecum, τὴν ὄρειν ταῦτην.

(a) Hoc tradit Josephus, Antiquitatam Judaicarum libro 1, cap. 7, et Hebrei in libro Seder-Holam, cap. 2; denique Hieronymus in Traditionibus hebraicis. Coquanus.

⁴ Lov., *Et fuerunt omnes dies.* Abest, omnes, a ceteris libris et a graeco LXX.

vixit, egressus est: sed annus de illo loco profec-tionis ejus, quoniam ipsius septuagesimus quintus erat, procul dubio patrius ejus, qui eum septuage-simo suo anno genuerat, centesimus quadragesi-mus quintus fuisse colligitur. Ac per hoc intelli-gendum est more suo Scripturam redisse ad tem-pus, quod jam narratio illa transierat: sicut supe-rius, cum filios filiorum Noe commemorasset, dixit illos fuisse in gentibus et linguis suis (*Gen. x.*, 31), et tamen postea quasi hoc etiam in ordine tempo-rum sequeretur. *Et erat*, inquit, *omnis terra labium unum, et vox una omnibus* (*Id. xi.*, 4). Quomodo ergo secundum suas gentes et secundum suas lin-guas erant, si una erat omnibus; nisi quia ad illud quod jam transierat recapitulando est reversa narratio? Sic ergo et hic cum dictum esset, *Et fuerunt dies Tharae in Charra quinque et ducenti anni, et mortuus est Thara in Charra* (*Ibid.*, 31): deinde Scriptura redeundo ad id quod ideo prætermiserat, ut prius de Thara id quod inchoatum funeral com-pleretur, *Et dixit*, inquit, *Dominus ad Abram. Exi de terra tua, et cætera. Post quæ Dei verba sub-jungitur, Et exiit Abram, quemadmodum locutus est illi Dominus, et abiit cum eo Lot: Abram autem erat quinque et septuaginta annorum, cum exiit ex Charra. Tunc itaque factum est, quando pater ejus centesimum quadragesimum et quintum annum agebat ætatis: tunc enim fuit bujus septuagesi-mus quintus (a).* Soluta est autem quæstio ista et aliter, ut septuaginta quinque anni Abrahæ, quando egressus est de Charra, ex illo compatiuerentur, ex quo de igne Chaldaeorum liberatus, non ex quo natus est, tanquam tunc potius natus habendus sit (b).

2. Sed beatus Stephanus in Actibus Apostolorum cum ista narraret, *Deus, inquit, gloriae apparuit Abrahæ patri nostro, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charra, et ait ad illum, Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram, quam tibi demonstrabo.* Secundum hæc verba Stephani non post mortem patris ejus locutus est Deus Abrahæ, qui utique in Charra mortuus est, ubi cum illo et ipse filius habitavit; sed priusquam habitaret in eadem civitate, jam tamen cum esset in Mesopotamia. Jam ergo exie-rat a Chaldais. Quod itaque adjungit Stephanus, *Tunc Abraham egressus est de terra Chaldaeorum, et habitavit in Charra, non demonstrat' quid sit fac-tum, posteaquam locutus est illi Deus (neque enim post illa Dei verba egressus est de terra Chaldaeo-rum, cum dicat ei locutum Deum cum esset in Me-sopotamia), sed ad totum illud tempus pertinet quod ait, Tunc, id est, ex quo egressus est a Chal-dæis, et habitavit in Charra. Item quod sequitur, Et inde postquam mortuus est pater ejus, collocavit illum in terra hac, in qua vos nunc habitatatis, et pa-tres vestri* (*Act. vii.*, 2-4): non ait, Postquam mor-tuus est pater ejus, exiit de Charra; sed inde hic

cum collocavit, postquam mortuus est pater ejus. Intelligendum est igitur locutum Deum fuisse ad Abraham, cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charra; sed eum in Charra pervenisse cum patre, retento apud se præcepto Dei, et inde exisse septuagesimo et quinto suo, patris au-tem sui centesimo quadragesimo quinto anno. Col-locationem vero ejus in terra Chanaan, non pro-fectionem de Charra, post mortem patris ejus fac-tam esse dicit; quia jam mortuus erat pater ejus, quando emit terram, cuius ibi jam sua rei cœpit esse possessor. Quod autem jam in Mesopotamia constituti, hoc est jam egresso de terra Chaldaeo-rum, dicit Deus, *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui;* non ut corpus inde ejice-ret, quod jam fecerat, sed ut animum avelleret, di-citur. Non enim exierat inde animo, si spe re-deundi et desiderio tenebatur, quæ spes et deside-rium, Deo jubente ac juvante, et illo obediente, fuerat amputandum. Non sane incredibiliter exis-timatur, cum postea secutus esset Nachor patrem suum, tunc Abraham præceptum Domini implesse, ut cum Sarra conjugæ sua et Lot filio fratri sui exiret de Charra.

CAPUT XVI. — *De ordine et qualitate promissionum Dei, quæ ad Abraham factæ sunt.*

Jam considerandæ sunt promissiones Dei factæ ad Abraham. In his enim apertiora Dei nostri¹, hoc est Dei veri, oracula apparet cœperunt de po-pulo piorum², quem prophetica prænuntiavit auc-toritas. Harum prima ita legitur: *Et dixit Dominus ad Abram: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram, quam tibi de-monstravero; et faciam te in gentem magnam, et benedicam te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus, et benedicam benedicentes te, et maledi-cam maledicentes te, et benedicentur in te omnes tri-bus terræ.* Advertendum est igitur, duas res pro-missas Abrahæ: unam scilicet, quod terram Cha-naan possessurum fuerat semen ejus, quod signi-ficatur, ubi dictum est, *Vade in terram, quam tibi demon-stravero, et faciam te in gentem magnam:* aliam vero longe præstantiore, non de carnali, sed de spirituali semine, per quod pater est, non unius gentis Israeliticæ, sed omnium gentium quæ fidei ejus vestigia consequuntur, quod promitti cœpit his verbis, *Et benedicentur in te omnes tribus terræ.* Hanc promissionem factam arbitratur Euse-bius septuagesimo quinto anno ætatis Abrahæ, tan-quam mox ut facta est, de Charra exierit Abram: quoniam Scripturæ contradici non potest, ubi legi-litur, *Abram erat quinque et septuaginta annorum, cum exiit ex Charra* (*Gen. xii.*, 1-4). Sed si eo anno facta est ista promissio, jam utique in Charra cum patre suo demorabatur Abraham. Neque enim inde exire posset, nisi prius ibi habitasset. Num-quidnam ergo contradicitur Stephano dicenti: *Deus gloriae apparuit Abrahæ patri nostro cum esset in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charra* (*Act.*

¹ Verbum, demonstrat, abest a MSS.

(a) Conf. Quaest. in *Gen.*, q. 26.

(b) Solutio haec ab Hieronymo profertur, ducta ex traditione Hebraeorum, qui Abraham in ignem, quem adorare nollet, conjectum a Chaldais, indeque divinitus liberatum narrant.

² Sic MSS. At Lov. *Domini nostri Iesu Christi.*

² Nonnulli codices, *impiorum.*

vii, 2)? Sed intelligendum est, quod eodem anno facta sint omnia, et Dei promissio antequam in Charra habitaret Abraham, et in Charra habitatio ejus, et inde profectio: non solum quia Eusebius in Chronicis ab anno hujus promissionis computat et ostendit post quadringentos et triginta annos exitum esse de *Egypto*, quando lex data est; verum etiam quia id commemorat apostolus Paulus (*Galat.* iii, 17).

CAPUT XVII. — *De tribus excellentioribus gentium regnis, quorum unum, id est Assyriorum, jam Abraham¹ genito sublimius eminebat.*

Per idem tempus eminentia regna erant gentium, in quibus terrigenarum, civitas, hoc est societas hominum secundum hominem viventium, sub dominatu angelorum desertorum insignis excellebat: regna videlicet tria, Sicyoniorum, *Egyptiorum*, Assyriorum. Sed Assyriorum multo erat potentius atque sublimius. Nam rex ille Ninus Beli filius, excepta India, universae Asiae populos subjugaverat. Asiam nunc dico, non illam partem quam hujus majoris Asiae una provincia est, sed eam quam universa Asia nuncupatur, quam quidam in altera duarum, plerique autem in tertia totius orbis parte posuerunt, ut sint omnes, Asia, Europa, et Africa: quod non aequali divisione fecerunt. Namque ista quam Asia nuncupatur a meridi per orientem usque ad septentrionem pervenit: Europa vero a septentrione usque ad occidentem; atque inde Africa ab occidente usque ad meridiem. Unde videntur orbem dimidium duæ tenere, Europa et Africa, alium vero dimidium sola Asia. Sed ideo illæ duæ partes factæ sunt, quia inter utramque ab Oceano ingreditur quidquid aquarum terras interluit, et hoc mare magnum nobis facit. Quapropter si in duas partes orbem dividias, Orientis et Occidentis, Asia erit in una, in altera vero Europa et Africa. Quamobrem trium regnorum², quam tunc præcellebant, scilicet Sicyoniorum non erat sub Assyriis, quia in Europa sunt: *Egyptiorum* autem quomodo eis non subjacebat, a quibus tota Asia tenebatur, solis Indis, ut perhibetur, exceptis? In Assyria igitur prævaluerat dominatus impie civitatis: hujus caput erat illa Babylon, cuius terrigenæ civitatis nomen aptissimum est, id est Confusio. Ibi jam Ninus regnabat post mortem patris sui Beli, qui primus illic regnaverat sexaginta quinque annos. Filius vero ejus Ninus, qui defuncto patri successit in regnum, quinquaginta duos regnavit annos, et habebat in regno quadragesima tres, quando natus est Abraham, qui erat annus circiter millesimus ducentesimus ante conditam Romanam, veluti alteram in Occidente Babyloniam.